
D.S.G. n._________/2026

REPUBBLICA ITALIANA

 
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

Attribuzione Capitoli all’AREA 2 - “Affari Generali” 

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31;
VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;
VISTO il  Testo Coordinato delle  norme in materia  di  Bilancio e  di  Contabilità  applicabili  alla

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004;
VISTO la Legge Regionale 5 gennaio 2026 n. 1 - Legge di stabilità regionale 2026-2028;
VISTO la Legge Regionale 5 gennaio 2026 n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione

Siciliana per il triennio 2026-2028”;
VISTO la deliberazione della Giunta regionale n.13 del 12 gennaio 2026 “Bilancio di previsione della

Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n. 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino
del Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in materia di
demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9; 

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e
7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto
Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con
il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49,
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il D.P.Reg. n. 1114 del 27 febbraio 2026 con il quale, in esecuzione della deliberazione
della Giunta regionale n. 75 del 24/02/2026, al Dott. Carmelo Frittitta, Dirigente del ruolo
unico dell'Amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Segretario generale ad
interim dell’Autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia fino alla nomina del
nuovo Segretario generale;

VISTO il  DSG  n.  165  del  08.06.2022  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente
Responsabile dell’Area 2 - “Area Affari Generali” al dott. Raffaele Greco;

VISTA la Delibera di  Giunta n.  393 del 17 dicembre 2025 “Funzionalità dell’Amministrazione
regionale – Atto di indirizzo del Governo per il differimento del termine di durata degli
incarichi di dirigente di aree, servizi ed unità operative” con la quale è stato approvato l'atto
di indirizzo ai dirigenti generali riguardante il differimento della durata degli incarichi di
dirigente di aree, servizi e unità operative, come da nota presidenziale 16 dicembre 2025, n.
28408 recante in allegato la proposta 9 dicembre 2025, n. 33419 formulata dal Segretario
generale, con la determinazione apposta in calce dal Presidente della Regione in base alla
quale il differimento dei contratti andrà effettuato per “tre mesi inderogabili”;

ma.provenzano
Font monospazio
194



D.S.G. n._________/2026

VISTO il D.S.G. n. 7 del 12.01.2026 con il quale il termine di scadenza dei contratti dei Dirigenti di
Aree e Servizi del Dipartimento dell’Autorità di Bacino Distretto Idrografico della Sicilia,
in scadenza al 31 dicembre 2025, è differito di mesi tre;

VISTO il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui
all’art. 1 della L.R. n. 10/2000;

VISTO l’articolo 8, della legge regionale n. 10 del 15 maggio 2010 - Funzioni dei dirigenti, che
prevede in particolare che i Dirigenti: 
comma b)  curano l'attuazione dei progetti  e  le  gestioni ad essi  assegnati dai responsabili  degli  uffici
dirigenziali generali; adottano i relativi atti e provvedimenti amministrativi, con l'esercizio dei poteri di
spesa e di acquisizione delle entrate, 
comma c), “[…] esercitano fra gli altri […] i compiti delegati dai Dirigenti di massima dimensione”; 
comma e) “gestiscono il personale e le risorse finanziarie e strumentali assegnate ai propri uffici”;

RITENUTO di dovere assicurare tempestività e celerità d’azione amministrativa, assegnando i capitoli
afferenti alle attività di funzionamento dell’Autorità di bacino in capo all’Area 2, di cui
all’elenco allegato, che fa parte integrante del presente Decreto;

Ai termini delle vigenti disposizioni,
DECRETA

ART. 1
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi degli artt.
7 e 8 della L.R. 10/2000, all’Area 2 – “Affari Generali”, sono assegnati i Capitoli di cui all’allegato elenco, che
fa parte integrante del presente Decreto. 

ART. 2
Il Dirigente dell’Area 2,  Dott. Raffaele Maurizio Greco, è delegato ad adottare sui capitoli di cui all’ART. 1,
tutti  gli  atti  necessari  aventi  refluenza  e  natura  contabile, quali  accertamenti,  prenotazioni,  impegni  e
liquidazioni.

ART. 3
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana, Autorità di bacino del
distretto idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come
modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9 e notificato all’interessato.

Palermo, lì ________________

L’Assistente
Giuseppe Castrianni

IL SEGRETARIO GENERALE ad interim
FRITTITTA

ma.provenzano
Font monospazio
194

ma.provenzano
Font monospazio
09.03.2026



Repubblica Italiana
Regione Siciliana
Presidenza della Regione

Dipartimento Regionale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico Sicilia

ELENCO CAPITOLI – AREA2

ENTRATA
7601 INTERESSI DOVUTI SUI CREDITI DELLA REGIONE
7608 ENTRATE  DA  RIMBORSI,  RECUPERI  E  RESTITUZIONI  DI  SOMME  NON  DOVUTE  O
INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE;
7922  RIMBORSO DI FONDI ECONOMALI E CARTE AZIENDALI - DIPARTIMENTO AUTORITA'
DI BACINO - C/C 22123/106223141;
7983 INTERESSI ATTIVI DI MORA DA ALTRI SOGGETTI;
8048 PROVENTI  DA  MULTE,  AMMENDE,  SANZIONI  E  OBLAZIONI  A  CARICO  DELLE
IMPRESE;
8156 RIMBORSO ENTRATE CORRENTI – FONDI INCENTIVANTI IL PERSONALE DI CUI AL
COMMA 3, DELL’ART. 113 DEL D.LGS. 50/20216 (FONDI REGIONALI);
8158  RIMBORSO  ENTRATE  CORRENTI  –  FONDO  INNOVAZIONE  DI  CUI  AL  COMMA  4,
DELL’ART. 113 DEL D.LGS. 50/20216 (FONDI REGIONALI);
8645 DIRITTI  DI  RICERCA  E  DI  VISURA  DEI  DOCUMENTI  DELL’AMMINISTRAZIONE
REGIONALE  E  PROVENTI  DERIVANTI  DAL  RILASCIO  DI  COPIE  DEI  DOCUMENTI
MEDESIMI;

SPESA
100100 SPESE  PER  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  SPECIALISTICHE  FINALIZZATE
ALL’ATTUAZIONE AL RAFFORZAMENTO DELLE CAPACITA’ OPERATIVE DELL’AUTORITA’
DI BACINO DISTRTETTUALE DELLA SICILIA L. 197/2022 – ART 1 – C. 698;
100101 SPESE  PER  L’UTILIZZO  DI  BENI  DI  TERZI  FINALIZZATE  ALL’ATTUAZIONE  AL
RAFFORZAMENTO  DELLE  CAPACITA’  OPERATIVE  DELL’AUTORITA’  DI  BACINO
DISTRETTUALE DELLA SICILIA L. 197/2022 ART. 1 C. 698;
100045 SPESE  PER  LA  CORRESPONSIONE  DEGLI  INCENTIVI  PREVISTI  DAL  CODICE  DEI
CONTRATTI PUBBLICI;
100046 CONTRIBUTI  A  CARICO  DELL’AMMINISTRAZIONE  REGIONALE  SUGLI  INCENTIVI
PREVISTI DAL CODICEDEI CONTRATTI PUBBLICI;
100052 IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA’  PRODUTTIVE  (I.R.A.P.)  DA  VERSARE  AI
SENSI DEL COMMA 2, DELL'ARTICOLO 16 DEL DECRETO LEGISLATIVO 15 DICEMBRE 1997,
N. 446 SUGLI INCENTIVI PREVISTI DAL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI E S.M.I.;
130001 IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  (I.R.A.P.)  DA  VERSARE  AI
SENSI DEL COMMA 2 DELL'ARTICOLO 16 DEL DECRETO LEGISLATIVO 15 DICEMBRE 1997,
N.446 PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO REGIONALE AUTORITA' DI BACINO. (SPESE
OBBLIGATORIE);
130002 SPESE PER IL PAGAMENTO DELLA TASSA SUI RIFIUTI E PER LO SMALTIMENTO DEI
RIFIUTI SPECIALI E PERICOLOSI (SPESE OBBLIGATORIE);
130003 SPESE PER MISSIONI DEL PERSONALE;
130004 SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI (SPESE OBBLIGATORIE);
130005 SPESE PER SERVIZI  AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO E I  FINI ISTITUZIONALI
DEL DIPARTIMENTO;
130006 SPESE  POSTALI,  TELEGRAFICHE  E  SERVIZIO  TELEX  E  ALTRI  SERVIZI
AMMINISTRATIVI (SPESE OBBLIGATORIE);
130007 ACQUISTO DI LIBRI, RIVISTE E GIORNALI ANCHE SU SUPPORTO INFORMATICO;
130008 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, REGISTRAZIONE E VARIE, INERENTI AI
CONTRATTI STIPULATI. (SPESE OBBLIGATORIE);



130009  SPESE  PER  L'ACQUISTO  DI  BENI  DI  CONSUMO  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEGLI
UFFICI E I FINI ISTITUZIONALI DEL DIPARTIMENTO;
130010 COMMISSIONI, COMITATI, CONSIGLI E COLLEGI;
130011 MANUTENZIONI  ORDINARIE  E  RIPARAZIONI  PER  IL  FUNZIONAMENTO  E  I  FINI
ISTITUZIONALI DEL DIPARTIMENTO;
130012 ALTRI  BENI  DI  CONSUMO  PER  L'ATTUAZIONE  DELLE  DISPOSIZIONI  DI  CUI  AL
DECRETO LEGISLATIVO 9 APRILE 2008, N. 81 (SPESE OBBLIGATORIE);
130013 MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  RIPARAZIONI  PER  L'ATTUAZIONE  DELLE
DISPOSIZIONI DI CUI AL D.LGS.  9/4/2008 N. 81. (SPESE OBBLIGATORIE); 
130014 SPESE  PER  UTENZE  E  CANONI  DIVERSE  DA  ENERGIA  ELETTRICA  E
TELECOMUNICAZIONI;
130015 SERVIZI SANITARI PER L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL DECRETO
LEGISLATIVO 9 APRILE 2008, N. 81 (SPESE OBBLIGATORIE);
130016 ACQUISTO  DI  SERVIZI  PER  LA  FORMAZIONE  E  L'ADDESTRAMENTO  DEL
PERSONALE PER L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI  DI  CUI  AL D.LGS.  9/4/2008  N.  81.
(SPESE OBBLIGATORIE);
130018 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI DI SOMME NON
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO (SPESE OBBLIGATORIE);
130019 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A ENTI PREVIDENZIALI DI SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECCESSO (SPESE OBBLIGATORIE);
130020 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A FAMIGLIE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE
IN ECCESSO (SPESE OBBLIGATORIE);
130021 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE
IN ECCESSO (SPESE OBBLIGATORIE);
130022 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE DI SOMME NON
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO (SPESE OBBLIGATORIE);
130023 RIMBORSI  DI  PARTE  CORRENTE  AD  AMMINISTRAZIONI  LOCALI  DI  SOMME  NON
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO (SPESE OBBLIGATORIE);
130025 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL DIPARTIMENTO REGIONALE AUTORITA'  DI
BACINO;
130026  SPESE  PER  L’UTILIZZO  DI  BENI  DI  TERZI  PER  IL  FUNZIONAMENTO  E  I  FINI
ISTITUZIONALI DEL DIPARTIMENTO;
130027 SPESE PER LEASING OPERATIVO PER IL FUNZIONAMENTO E I FINI ISTITUZIONALI
DEL DIPARTIMENTO;
130029 COSTITUZIONE FONDO ECONOMALE – DIPARTIMENTO AUTORITA’ DI BACINO –
C/C 2213/106223141;
130030 SPESE PER SERVIZI FINANZIARI IVI COMPRESI QUELLI ATTINENTI LA TENUTA DEL
CONTO ECONOMALE (SPESE OBBLIGATORIE);
130033  RIMBORSO  SPESE  FORFETTARIE  AGLI  OSSERVATORI  IDROGRAFICI  DELLA  RETE
MECCANICA, COMPRENSIVO DEGLI ONERI RIFLESSI (PARTE DEL CAPITOLO 243308)  
243308  SPESE  PER  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DELLE  RETI  DI  MONITORAGGIO
METEO-IDRO-PLUVIOMETRICO;
442519 SPESE PER LA TUTELA DELL’AMBIENTE, IL RISANAMENTO DEI CORSI D’ACQUA, IL
CENSIMENTO DEI  CORPI  IDRICI,  LA PREDISPOSIZIONE DI  MAPPE,  L’ACCERTAMENTO DI
DANNI  DA  ALLUVIONI  E  PER  ALTRI  STUDI,  RICERCHE,  INDAGINI,  CONSULENZE  E
PUBBLICAZIONI  FINALIZZATI  ALLA  REDAZIONE  ED  AGGIORNAMENTO  DELLE
PIANIFICAZIONI DI COMPETENZA DELL’ADB;
500057 SPESE PER L’ACQUISTO DI MEZZI DI TRASPORTO AD USO CIVILE, DI SICUREZZA E
ORDINE  PUBBLICO  FINALIZZATE  ALL’ATTUAZIONE  AL  RAFFORZAMENTO  DELLE
CAPACITA’ OPERATIVE DELL’AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALE DELLA SICILIA – L.
197/2022 – ART. 1 – C. 698;
500058 SPESE PER L’ACQUISTO DI APPARATI DI INFORMATICA COMPLETI DI SOFTWARE DI
BASE  PER  IL  LORO  FUNZIONAMENTO  FINALIZZATE  ALL’ATTUAZIONE  AL
RAFFORZAMENTO  DELLE  CAPACITA’  OPERATIVE  DELL’AUTORITA’  DI  BACINO
DISTRETTUALE DELLA SICILIA – L. 197/2022 – ART. 1 – C. 698;



525101 SPESE PER L’ACQUISTO DI MOBILI E ARREDI;
525102 SPESE PER L’ACQUISTO DI ATTREZZATURE;
525103 SPESE PER L’ACQUISTO DI MACCHINE PER L’UFFICIO;
525104 SPESE PER L’ACQUISTO DI HARDWARE;
525106 SPESE PER L’ACQUISTO DI SOFTWARE;
525110 SPESE PER L’ACQUISTO DI IMPIANTI E MACCHINARI;


		2026-03-09T18:33:32+0100
	GIUSEPPE CASTRIANNI


		2026-03-09T18:37:36+0100
	CARMELO FRITTITTA




